Enumeratio activitatum quae in monasterio exercentur et generum personarum quarum collaboratio, et ideo ingressus in clausuram, necessaria

(8) De facto S. Sedes per dispensationes matris providet pluribus casibus necessitatis vel casibus utilitatis qui antea non videbantur sufficienter legitimare dispensationem.

est, nequit dici in hac Instr. taxativa; Instructio enim, ut ex contextu apparet, est interpretatio verborum can. 600, 4.º “aliisque quorum opera sit necessaria”, ideo quaevis activitas quae legitime in monasterio exerceri valet, si personarum externarum interventum postulat, legitima causa fit illas externas personas admittendi.

Nostris diebus praesertim, cum necessitas urgeat conditionibus economicis monasteriorum providendi activitates reddititias, inducendo, quam opportuna apparet provisio in allata Instructione contenta. Non solum activitas aliqua non est excludenda quia secumferret quasdam dispensationes a clausura, sed Ecclesia materno in istis casibus providet tribuendo ipsi Antistitae facultatem admittendi personas necessarias pro explicatione huiusmodi activitatis, et posset dici etiam pro earundem instauratione.

Ut Antistita securius in usu suae facultatis procedat et, ex una parte anxietates et ex alia parte relationes evitentur, Instructio normam Codicis sequendo, urget Antistitae obligationem prius obtinendi approbationem saltem habitualement pro singulis personis necessariis in monasterio.

Aliquotenus in Instructione “Nuper edito” immorati sumus, quia ex ipsa una cum Codice dignoscuntur notio, elementa et extensio clausurae quae a recentis documentis confirmatur et uti maior consideratur.

25. Ex tota mente Const. Apost. et etiam ex expressis verbis supra **relatis clausura maior licet iam aliquatenus nostri temporis adiunctis accommodata**, adhuc ulteriorem accommodationem supponit: ex quo deduci potest quod lata interpretatio et mitigatio praevisae in Const. Apost. afficiunt praescripta Codicis et praescripta Instructionis “Nuper edito”; et ideo praescripta quae in ipsa favent late, alia quae serias difficultates secum ferre valent striote interpretanda esse.

Instructio “Inter praeclara” dicit clausuram maiorem constitui a supra **relatis praescriptis “salvis declarationibus quae sequuntur, quasque Constitutio Sacrae Congregationi faciendas committit (art. IV, § 2, 1.º) ut illius observantia temporum necessitatibus adiunctisque locorum prudenter accommodetur” (Instr., art. VI)**. Ex relatis verbis accommodatio facienda praevidetur iuxta necessitates temporum et iuxta adiuncta locorum et, uti iam innuimus, accommodatio sumere valet 1.º formam peculiarium normarum et 2.º formam dispensationum a generalibus normis.

26. **Peculiares normae sive circa egressum Monialium e monasterio sive circa extraneorum admissionem contineri possunt in Instructionibus**

Sanctae Sedis iam editis (9) et in futurum edendis (10) atque contineri possunt in Constitutionibus seu statutis a Sancta Sede approbatis (Instr., art. VII).

Peropportuna censenda est possibilitas iuris particularis etiam a iure communi aliquatenus diversum in hac materia: exigentiae enim diversae esse possunt iuxta loca et iuxta religiones seu monasteria.

Statuta et constitutiones, quae supponuntur a foederationibus monasteriorum, praevidere debent in primis illos casus exitus et ingressus ad fines ipsarum foederationum necessarias: ideo 1.º illos qui requiruntur pro regimine, v. g. pro coadunandis conventibus seu capitulis et consiliis, pro visitationibus peragendis; 2.º illos qui requiruntur pro collaboratione fraterna, v. g. pro mutuacione religiosarum ad munera exercenda vel ad laborem discendum seu praestandum et quovis modo per transitum temporaneum sodalium juxta fines foederationis ad bonum monasterii a quo vel ad bonum monasterii ad quod aut immediate ad bonum ipsarum Monialium; 3.º illos qui requiruntur pro meliore formatione spirituali vel technica, v. g. pro formatione in novitiatibus vel alia probatione in domibus communibus, etc.

In istis casibus exitus et ingressus, a iure particulari ordinati, non apparet uti exceptiones a lege communi sed potius uti complementum, nec de se supponunt interventum Ordinarii loci. Utiliter praescriberetur quod in quibusdam adiunctis Ordinarius moneatur: ipsi enim commissa est custodia clausurae papalis, v. g. pro translatione definitiva vel temporaria Monialium.

27. Dispensationes a generalibus normis contentis in Codice et in Constitutione "Sponsa Christi" et in Instructionibus Sanctae Sedis, quibus accommodatio clausurae perficietur in singulis casibus, ita ordinantur 1.º earundem concessio sive pro egressu Monialium, sive pro admissione extraneorum exclusive Sanctae Sedi reservata dicitur, ita ut vel immediate ab ipsa proveniat vel eius nomine vel delegatione ab aliis v. g. ab Ordinario loci, ab assistente religioso (Instr., VIII, 1.º); 2.º praevidetur facultas dispensandi ab aliis exercenda nomine Sanctae Sedis quae diversas formas sumere potest, scilicet facultas dispensandi potest esse ab homine, id est per actum personalem auctoritatis supremae mediante rescripto vel alio modo expressum quo alicui facultas committitur: hoc in casu, generatim,

(9) Quoad hanc materiam post Codicem edita fuit a S. Congregatione, die 6 februarii 1924 instructio "Nuper edito" (A. A. S., XVI, 1924, p. 96).

(10) Interpretatio et applicatio Constitutionis Apostolicae comissa est S. Congregationi de Religiosis. (Cfr. A. A. S., XL, 1951, p. 15.)

concessio afficit vel certum spatium temporis, et intra hoc tempus omnes casus occurrere possunt, vel certum casuum numerum, et hoc in favorem plurium monasteriorum vel unius tantum. Facultas dari potest etiam a iure, quod habetur cum in ipso iure particulari, id est in constitutionibus, statutis, etc. a Sancta Sede approbata confertur quibusdam determinatis personis ius permittendi egressum vel ingressum contra legem clausurae. In casu concessionis non limitantur ad spatium temporis vel ad numerum casuum sed habituales sunt et respiciunt omnes casus qui occurrere possunt.

Tali forma poterit ordinari translatio vel mutuatio Monialium pro monasteriis non foederatis et etiam concessionem egrediendi pro sanitate curanda, pro arte addiscenda, pro necessitatibus laborum.

Huiusmodi facultates generatim dabuntur Ordinariis vel Assistentibus religiosis (11).

28. Instructio (IX, 2.^o) ordinat usum harum facultatum dispensandi, sive ab homine sive a iure oriantur, praescribendo quod dispensationes ab istis delegatis a Sancta Sede vel eius nomine ius exercentibus dari debent iuxta normas quae apud ipsam Sanctam Sedem in usu sunt nempe: servando in primis eius instructiones et sese confirmando eiusdem praxi ac stylo, v. g. quoad causas quae sufficientes censentur. Insuper, semper prae oculis habitis stylo ac praxi Sacrae Congregationis, in dispensationibus clare exprimi debent conditiones et cautela quibus concessionem subiiciuntur: ideo exprimi debet duratio permissionis egrediendi, definiri debent cautela servandae in usu permissionis, v. g. quibus horis non liceat egredi, an egrediens cum sociis procedere debeat, etc. Pariter permissio personas extraneas admittendi definiat cautelas, ne occasione harum personarum incommoda in monasterio sequantur (12).

29. Ne abusibus via spernatur per usum harum facultatum, S. C. expresse decernit quod causae pro dispensationibus petendis a Sancta Sede,

(11) Quando res Superiorissis Foederationis vel Monasteriorum decidenda relinquatur, tunc non per facultatem dispensandi, sed per constitutionem alicuius normae particularis ordinabitur.

(12) Cum agitur de ingressu in Monasterium sequentes clausulae a S. Congregatione de Religiosis apponitur rescripto: "Ad normam Instructionum S. Sedis, ita tamen ut ingressus fiat post ortum solis et egressus ante solis occasum omnino sequatur, cauto insuper ne quod inconveniens oriatur."